Ofício Interno 518/2024

De: Vitoria S. - GAB-VER

Para: SL - SECRETARIA LEGISLATIVA

Data: 15/02/2024 às 09:46:56

Setores envolvidos:

GAB-VER, SL, DAL, DCAT - M

Reposta de propositura sem anexo

Cumprimentando-o, venho informar que, em resposta ao Requerimento nº 373/2023 enviado pelo Executivo, não
consta a cópia do Ofício nº 029/2024 – CRS/SSAAP com as informações prestadas pela Autarquia Municipal Serviço
de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal. Nesse sentido, solicito ao Executivo o envio da cópia do documento.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Senhoria o protesto de minha alta estima
e elevada consideração.

Atenciosamente,

_

Vitoria Karoline Narciso da Silva E Souza
assessora de gabinete

1Doc:  Ofício Interno 1- 518/2024        1/11

  Ofício Interno 1- 518/2024

De: Joel N. - SL

Para: DCAT - M - Mensageiro

Data: 15/02/2024 às 11:07:00

Setores (CC):

DAL, DCAT - M

Segue para providências.

_

Joel Xavier Do Nascimento

Diretor da Secretaria Legislativa

1Doc:  Ofício Interno 2- 518/2024        2/11

  Ofício Interno 2- 518/2024

De: Gleison S. - DCAT - M

Para: SL - SECRETARIA LEGISLATIVA  - A/C Joel N.

Data: 15/02/2024 às 12:41:27

Segue para conhecimento.

_

Gleison da Silva Souza

Mensageiro

Anexos:

Oficio_n_029_2024_CRS_SSAAP_Resposta_ao_Cezare_Pastorello.pdf

1Doc:          3/11

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 2

OFÍCIO Nº 029/2024– CRS/SSAAP           Cáceres/MT, 24 de janeiro de 2024.

Ao: Vereador Cézare Pastorello Marques de Paiva - PT.

Assunto: Esclarecimento sobre o descarte de resíduos verdes

Prezado,

Em resposta ao ofício n°1727/2023 – SL/CMC, venho por meio deste, sanar as

solicitações elencadas no ofício mencionado acima:

1. Cópia do material que foi divulgado orientando os munícipes sobre a

coleta de folhas, podas e galhos.

2. Procedimento, pormenorizado, das providências que os munícipes,

individualmente, devem tomar quando disponibilizam folhas e podas para coleta.

A autarquia não oferece um serviço exclusivo de coleta de resíduos orgânicos. No

entanto, orientamos aos moradores a destinação apropriada desses resíduos, conforme

explicado no folheto acima.

As podas de árvores conferem como volume considerável de resíduo, portanto as

mesmas, deverão ser descartadas pelo próprio morador na cascalheira, local designado

1Doc:  Ofício Interno 518/2024  |  Anexo: Oficio_n_029_2024_CRS_SSAAP_Resposta_ao_Cezare_Pastorello.pdf (1/2)        4/11

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 2 de 2

pela prefeitura para essa finalidade. Da mesma forma, os restos de madeira, como caixotes

de frutas/verduras, devem ser depositados lá.

Em relação aos resíduos de menor volume, tais como gramas, os moradores têm

a opção de entrar em contato por meio do número mencionado no folheto, a fim de

agendar a coleta com a secretaria de obras do município.

Estamos à disposição para esclarecimentos adicionais, caso necessário.

Atenciosamente,

JÚLIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo  - SSAAP

1Doc:  Ofício Interno 3- 518/2024        5/11

  Ofício Interno 3- 518/2024

De: Joel N. - DAL

Para: GAB-VER - CEZARE PASTORELLO

Data: 15/02/2024 às 12:49:07

O presente anexo será incluso no SAPL, juntado ao  Protocolo 134/2024 - 1.07-Resposta a Requerimento (Prefeitura de
Cáceres)

_

Joel Xavier Do Nascimento

Diretor da Secretaria Legislativa

1Doc:  Protocolo 134/2024        6/11

 Protocolo 134/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 14/02/2024 às 15:58:48

Setores (CC):

DCAT

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1727/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento
nº 373/2023, de autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), em resposta, vimos encaminhar o ofício n
137/2024-GP-PMC.

Respeitosamente,

Thaís de Carvalho Sabino.

Anexos:

Oficio_n_137_2024_GP_PMC.pdf

1Doc:          7/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 137/2024-GP/PMC                          Cáceres - MT, 06 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 28.025/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1727/2023-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 373/2023, de

autoria do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), que requer

ao Executivo Municipal informações sobre divulgação de procedimentos para coleta

de folhas, podas e outros matérias orgânicas.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Autarquia Municipal Serviço de Saneamento Ambiental Águas do

Pantanal, constantes do Ofício nº 029/2024 – CRS/SSAAP, datado de 24/01/2024,

cópia anexa.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSÉ DA SILVA
Prefeito de Cáceres em exercício

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
D

E
N

IL
S

O
N

 J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
2A

F
-2

31
1-

A
77

A
-4

D
3A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2A
F

-2
31

1-
A

77
A

-4
D

3A

1Doc:  Ofício Interno 518/2024  |  Anexo: Oficio_n_137_2024_GP_PMC.pdf (1/2)        8/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 52AF-2311-A77A-4D3A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ODENILSON JOSE DA SILVA (CPF 329.XXX.XXX-00) em 09/02/2024 17:48:47 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/52AF-2311-A77A-4D3A

1Doc:  Protocolo 1- 134/2024        9/11

 Protocolo 1- 134/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 15/02/2024 às 08:23:46

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1727/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 373/2023, de autoria do Vereador

Cézare Pastorello.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:  Protocolo 2- 134/2024        10/11

 Protocolo 2- 134/2024

De: Joel N. - DAL

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 16/02/2024 às 08:23:54

Fazer juntada no SAPL do anexo do Ofício Interno 518/2024 - Reposta de propositura sem anexo

_

Joel Xavier Do Nascimento

Diretor da Secretaria Legislativa

1Doc:          11/11